
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/10829 

 Del: 07/12/2020 

 Proponente: P.O. Organizzazione Amministrativa Territoriale e Supporto Gare e 

progetti Sociali 

 

OGGETTO: 

Determina a contrarre ed affidamento, a norma dell'art. 1 co. 2 lett a) del DL 76/2020 convertito con 

modificazioni dalla L. 120/2020, per la fornitura di n. 40 schermi parafiato per le postazioni front-office della 

Direzione Servizi Sociali, alla Ditta Tecnoglas di Giurlani Calloud Gabriella & CO Snc (cod. ben. 3952) per una 

spesa complessiva di € 5.892,60 IVA inclusa, CIG Z492F8354F

 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23 dicembre 2019, sono stati approvati i 

"Documenti  di  programmazione  2020/2022:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP 

Bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti"; 

 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020, immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 2020/2022; 

 

 con determinazione dirigenziale  n.  822 del  31/01/2020 il  Direttore della  Direzione Servizi 

Sociali  ha  conferito  alla  dott.ssa  Annalisa  Papini,  l’incarico  di  responsabilità  di  P.O. 

Pag. 1 di 5 DD/2020/10829



Organizzazione Amministrativa Territoriale e Supporto Gare e Progetti Speciali; 

 

PREMESSO che:

·         il  comma 1 dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 dispone che per gli Enti Locali “La 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 

del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) 

l'oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base".

·         l'art.  32  comma  2  del  D.Lgs.  n.  50/2016  stabilisce  che,  prima  dell'avvio  delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici,  le stazioni appaltanti in conformità ai propri 

ordinamenti  debbano  provvedere  all'assunzione  di  apposita  determina  a  contrarre, 

individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  ed  i  criteri  di  selezione  degli  operatori 

economici e delle offerte. 

·         l'art. 1 comma 3 della L. n. 120/2020, contenente la disciplina transitoria in deroga 

all'art.  36 comma 2 del D.lgs n. 50/2016, stabilisce che gli  affidamenti diretti  a norma del 

comma  2  lett  a)  del  medesimo  articolo,  possono  essere  realizzati  tramite  determina  a 

contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga  gli  elementi  descritti  nell'articolo  32  sopra 

menzionato; 

CONSIDERATO  che,  alla  luce  della  situazione  di  emergenza  sanitaria,  risulta  necessario 

adeguare le postazioni di front-office in cui si effettuano i servizi all'utenza tramite l'istallazione di 

schermi  protettivi  parafiato,  sia  nella  sede  principale  che nelle  sedi  periferiche  dislocate  sul 

territorio;

TENUTO  CONTO che,  a  seguito  di  una  ricognizione  effettuata,  risulta  che  le  postazioni  da 

adeguare, dipendenti dalla Direzione Servizi Sociali, sono in totale 40;

RITENUTO  pertanto  opportuno  procedere  all'acquisto  di  n.  40  schermi  parafiato  col  fine  di 

contenere i rischi di contagio all'interno delle strutture ed in special modo per i dipendenti che 

effettuano front office con l'utenza; 

Pag. 2 di 5 DD/2020/10829



DATO ATTO che, a seguito di preventiva ricerca di mercato, sono stati individuati tre operatori 

economici  in  grado di  soddisfare la  richiesta  di  fornitura e che agli  stessi  è  stato chiesto di 

avanzare un'offerta sulla base delle necessità emerse; 

DATO ATTO inoltre che, a seguito di richiesta di offerta, tutti i fornitori contattati hanno rimesso 

preventivo;

TENUTO CONTO che all'esito della valutazione dei preventivi, l'offerta della Tecnoglas di Giurlani 

Calloud & Co. Snc di Calenzano (FI), PIVA 02073640480 pervenuta con protocollo 297909/2020 

ed allegata alla presente determinazione, risulta essere complessivamente la migliore in quanto 

gli schermi vengono offerti ad un prezzo vantaggioso per il mercato senza pregiudicare la qualità 

del prodotto, e che l'offerta, nel suo complesso ritenuta congrua, ammonta ad € 4.830,00 + IVA 

22%;

DATO ATTO che la fornitura rientra nella fattispecie dell'art. 1 co. 2 lett a) della L. 120/2020 di  

conversione del D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazioni), disciplina transitoria introdotta in deroga 

al Codice dei Contratti, in quanto l'affidamento è sotto la soglia di € 75.000;

CONSIDERATO inoltre che la spesa della fornitura è inferiore agli  € 5.000,00 e pertanto non 

sussiste l'obbligo del ricorso al Mercato elettronico della PA (MePA);

DATO ATTO che, in ottemperanza all'art. 42 co. 7 del Regolamento di contabilità si tratta di beni 

non inventariabili in quanto essendo di modico valore, risultano equiparabili a beni di consumo;

DATO  ATTO  che  il  RUP  della  presente  procedura  è  la  Dott.ssa  Annalisa  Papini,  P.O. 

Organizzazione Amministrativa Territoriale e Supporto Gare e Progetti Speciali;

DATO ATTO che per la presente procedura è stato assunto il seguente CIG Z492F8354F;

VISTO il D.lgs 50/2016 

VISTO il D.lgs 267/2000 

VISTO il vigente regolamento per l'attività contrattuale del Comune di Firenze

VISTO il vigente regolamento di contabilità del Comune di Firenze

Pag. 3 di 5 DD/2020/10829



VISTO l'art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze

DATO atto della regolarità amministrativa del presente regolamento a norma dell'art. 147-bis del 

TUEL; 

DETERMINA

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto;

2) Di affidare la fornitura di n. 40 schermi protettivi in metacrilato trasparente anti-urto di spessore 

5mm e formato LxH di cm 100x75 con sistema di fissaggio alle scrivanie tramite morsetti, alla 

Ditta Tecnoglas di Giurlani Calloud & Co. Snc di Calenzano (FI),  PIVA 02073640480 (Codice 

beneficiario 3952)  per una spesa di € 5.892,60 (compresa IVA al 22%);

3) Di impegnare la suddetta spesa di € 5.892,60., a copertura dei costi della fornitura, al cap 

16485 "ACQUISTO BENI DI CONSUMO PER LA DIREZIONE SERVIZI SOCIALI", del bilancio 

corrente 2020;

CIG Z492F8354F

4) Di dare, infine, atto che il contratto con il fornitore sarà stipulato a norma del co. 14, art. 32 del 

D.Lgs. 50/2016 e che l'obbligazione diverrà esigibile entro il 31 dicembre 2020.

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo aggiudicato - 47a9756aab86b760eb84ee87ee07f7f90aa79afb570ef9f3ae29a0b6105c69f4

Pag. 4 di 5 DD/2020/10829



Firenze, lí 07/12/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Annalisa Papini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2020 16485 2020/8585
€ 

5.892,60

3952 - TECNOGLAS 

S.N.C

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2020/10829


	Determinazione dirigenziale completo DD/2020/10829

